
25.03.2025 № 10-П-617

Ханты-Мансийск

В соответствии с пунктом 2 статьи 1 Федерального закона
от 28 декабря 2024 года № 544-ФЗ «О внесении изменений в статьи 67 и 78
Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации, приказом
Министерства просвещения Российской Федерации от 4 марта 2025
№ 170 «Об утверждении Порядка проведения в государственной или
муниципальной общеобразовательной организации тестирования на
знание русского языка, достаточное для освоения образовательных
программ начального общего, основного общего и среднего общего
образования, иностранных граждан и лиц без гражданства», на основании
подпункта 6.3.2 Положения о Департаменте образования и науки
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (далее – Департамент),

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать деятельность по обеспечению исполнения
Порядка проведения в государственной или муниципальной
общеобразовательной организации тестирования на знание русского языка,
достаточное для освоения образовательных программ начального общего,
основного общего и среднего общего образования, иностранных граждан и
лиц без гражданства, утвержденного приказом Министерства просвещения
Российской Федерации от 4 марта 2025 № 170 (далее – приказ № 170).

2. Управлению общего образования Департамента:

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА –ЮГРЫ

ПРИКАЗ

Об организации деятельности по исполнению Порядка проведения
в государственной или муниципальной общеобразовательной

организации тестирования на знание русского языка, достаточного
для освоения образовательных программ начального общего,

основного общего и среднего общего образования, иностранных
граждан и лиц без гражданства



2.1. Определить государственные и муниципальные
общеобразовательные организации для проведения тестирования
иностранных граждан и лиц без гражданства на знание русского языка
(абз. 1 п. 1 приказа № 170);

2.2. Установить расписание проведения тестирования иностранных
граждан и лиц без гражданства на знание русского языка (п. 4 приказа
№ 170);

2.3. Создать апелляционную комиссию, обеспечить ее
функционирование в целях разрешения спорных вопросов, возникающих
при оценивании результатов тестированияиностранных граждан и лиц без
гражданства на знание русского языка (п. 18 приказа № 170);

2.4. Учет сведений о результатах прохождения тестирования
по русскому языку (п. 25 приказа № 170).

2.5. Внести изменения в приложение 22 приказа Департамента
от 5 февраля 2025 года № 10-П-191 «Об утверждении технических заданий
по реализации мероприятий государственного задания на оказание
государственных услуг (выполнение работ) автономным учреждением
дополнительного профессионального образования Ханты-Мансийского
автономного округа – Югры «Институт развития образования» в 2025
году, курируемых специалистами отдела общего образования Управления
общего образования Департамента образования и науки
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры» в части
организационного и распорядительного сопровождения по проведению
тестирования в государственных и муниципальных общеобразовательных
организациях иностранных граждан и лиц без гражданства на знание
русского языка, достаточного для освоения образовательных программ
начального общего, основного общего и среднего общего образования,
не позднее 1 апреля 2025 года.

3. Отделу цифровой трансформации и инновации в образовании
Департамента обеспечить:

3.1. Публикацию информации о тестирующих организациях и
местах проведения тестирования в федеральной государственной
информационной системе «Единый портал государственных и
муниципальных услуг (функций)» (далее – ЕПГУ) и (или)
с использованием региональных порталов государственных и
муниципальных услуг и (или) функционала (сервисов) региональных
государственных информационных систем Ханты-Мансийского
автономного округа – Югры (далее – РПГУ) (абз. 4 п. 1 приказа № 170);

3.2. Предоставление доступа территориальным органам Министерства
внутренних дел Российской Федерации к сведениям о результатах
прохождения иностранными гражданами тестирования и их зачислении в
государственных информационных системах Ханты-Мансийского
автономного округа – Югры и (или) посредством системы
межведомственного электронного взаимодействия (п. 20 приказа № 170);

3.3. Публикацию сведений о результатах прохождения тестирования
по русскому языку на официальном сайте Департамента (раздел «Прием в



общеобразовательные организации детей иностранных граждан и лиц без
гражданства») до определения технической возможности публикации
указанных сведений на ЕПГУ или РПГУ (п. 25 приказа № 170).

4. Автономному учреждению дополнительного профессионального
образования Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Институт
развития образования» совместно с органами местного самоуправления,
осуществляющими управление в сфере образования, образовательными
организациями, подведомственными Департаменту:

4.1. Обеспечить необходимое организационное, техническое и
технологическое сопровождение по проведению тестирования
в государственных и муниципальных общеобразовательных организациях
на знание русского языка, достаточного для освоения образовательных
программ начального общего, основного общего и среднего общего
образования, иностранных граждан и лиц без гражданства;

4.2. Подготовить и направить в адрес Управления общего
образования Департамента в срок не позднее 25 марта 2025 года:

4.2.1. Перечень тестирующих организаций, в которых организуется
пункт прохождения тестирования (далее – ППТ), с указанием места его
расположения;

4.2.2. Проект расписания проведения тестирования в период
с 1 апреля по 1 октября 2025 года, с учетом сведений Региональной
информационной системы обеспечения проведения государственной
итоговой аттестации обучающихся по образовательным программам
основного общего и среднего общего образования Ханты-Мансийского
автономного округа – Югры, единого расписания проведения
государственной итоговой аттестации обучающихся по образовательным
программам основного общего и среднего общего образования;

4.2.3. Проект положения о функционировании Аппеляционной
комиссии, в том числе проект состава Аппеляционной комиссии.

5. Административно-ресурсному отделу Административного
управления Департамента обеспечить рассылку настоящего приказа.

6. Контроль исполнения настоящего приказа возложить
на заместителя директора Департамента И.В. Святченко.

И.о.директора
Департамента

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАНЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ
Сертификат0353EE8E20F05137194DCDA01048D492Владелец Возняк Снежана АлександровнаДействителен с 21.08.2024 по 14.11.2025

С.А. Возняк


